principal moteur de croissance

L'investissement est resté bien corrélé avec les exportations au cours

des derniers trimestres et la fin de la dégradation des résultats

commerciaux pourrait contribuer à une certaine amélioration de

l'investissement. Il ne faut cependant pas s’attendre à une franche

reprise : les incertitudes liées aux tensions sino-américaines et à

l'élection présidentielle américaine vont probablement limiter les

velléités d’augmentation des capacités de production de la part des

exportateurs de la sphère émergente.

La consommation privée, notamment soutenue par des taux de

chômage relativement bas et les mesures d'assouplissement

monétaire prises en 2019 dans de nombreux pays, devrait rester le

principal pilier de la croissance émergente.

Enfin, la croissance incorporera l’amélioration supposée de la

performance de pays qui ont connu en 2019 un épisode de faible

expansion, voire de crise, et devraient mieux se comporter en 2020

(sans nécessairement afficher des résultats impressionnants). C’est

notamment le cas du Brésil, de la Turquie, de l'Iran et, dans une

moindre mesure, de l'Argentine.

-30%

-20%

-10%

0%

10%

20%

30%

40%

06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

a/a,
mm3m

Pays émergents : exportations

Source : Crédit Agricole CIB

Monde – Scénario macro-économique 2020-2021
Un équilibre délicat

 N°19/223 – 20 décembre 2019 11

Moins de baisses de taux en 2020...

En termes de politique monétaire, les Banques centrales

« émergentes » tiendront évidemment compte du ton légèrement

moins accommodant de la Fed. La plupart d’entre elles abaisseront

ainsi leurs taux moins agressivement en 2020 qu’elles ne l’ont fait en

2019. Parmi les principaux pays émergents de notre univers, la Turquie

devrait être la championne des baisses de taux. A contrario, près des

deux tiers des pays du même univers ne devraient réduire leurs taux

que de 25 points de base ou les laisser inchangés.

... Et davantage de soutien budgétaire